MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
ASSESSORIA PARA ASSUNTOS INTERNACIONAIS

Rua Aprigio Veloso, 882, - Bairro Universitario, Campina Grande/PB, CEP 58429-900
Telefone: (83) 2101-1689 - E-mail: internacional@setor.ufcg.edu.br - http://aai.ufcg.edu.br

CONVOCAÇÃO

EDITAL Nº 04/2024/AAI/UFCG
SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS(AS) PARA ATUAÇÃO NO PROGRAMA DE ESTUDANTES-CONVÊNIO DE PORTUGUÊS COMO LÍNGUA ESTRANGEIRA - PEC-PLE

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA E A ENTREVISTA

A Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, por meio da Assessoria para Assuntos Internacionais - AAI, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a Convocação para a Prova Didática e a Entrevista aos(às) candidatos(as) com inscrições deferidas no Edital nº 04/2024/AAI/UFCG, que rege o
Processo Seletivo de Bolsistas e Voluntários(as) para atuação no Programa de Estudantes-Convênio de Português como Língua Estrangeira - PEC-PLE,
no ano de 2025, conforme o Calendário disposto a seguir:

Ordem de
Inscrição Nome Data da Prova Didática e

da Entrevista
Horário da Prova Didática e

da Entrevista Local da Prova Didática e da Entrevista

1 Linete da Costa Silva 17/01/2025 08h30 às 9h30 Bloco AB - 2º Andar - Sala de Aula do PEC-PLE
2 Márcia Gomes de Barros 17/01/2025 9h30 às 10h30 Bloco AB - 2º Andar - Sala de Aula do PEC-PLE
3 Ana Caroline Ferreira da Silva 17/01/2025 10h30 às 11h30 Bloco AB - 2º Andar - Sala de Aula do PEC-PLE
4 Mário Jorge de Oliveira Albuquerque 17/01/2025 11h30 às 12h30 Bloco AB - 2º Andar - Sala de Aula do PEC-PLE
5 Marcos Danilo de Araújo Brasileiro 17/01/2025 12h30 às 13h30 Bloco AB - 2º Andar - Sala de Aula do PEC-PLE
6 Bianca Souza Vasconcelos 17/01/2025 13h30 às 14h30 Bloco AB - 2º Andar - Sala de Aula do PEC-PLE

ATENÇÃO:

1. Conforme previsto no  item 6.1.2 do Edital, a  Prova Didática  consistirá em uma aula expositiva, a ser ministrada em língua portuguesa, na
modalidade presencial, sobre o tema: Compreensão Oral do PLE: Interculturalidade e Ensino/Aprendizagem, e deverá ter a duração de 45 (quarenta e
cinco) minutos.

2. De acordo com o item 6.1.2.1 do Edital, ao início da Prova Didática, o(a) candidato(a) deverá entregar cópia impressa do Plano de Aula a cada
membro da Comissão de Avaliação.

3. Em conformidade com o item 6.1.3, a Entrevista ocorrerá logo após finalizada a Prova Didáca e terá duração de até 15 (quinze) minutos.

4. Em cumprimento ao item 6.1.4, a Prova Didática e a Entrevista serão realizadas obedecendo-se a ordem de inscrição dos(as) candidatos(as).

5. Os(As) candidatos(as) deverão chegar com antecedência ao local da prova, pois caso algum dos(as) candidatos(as) não compareça, o(a)
candidato(a) subsequente logo será convocado(a) para realizar a Prova Didática e a Entrevista.

Campina Grande, 16 de janeiro de 2025.

[assinado eletronicamente]
Márcia Cybelle Santos Leite

Assessora para Assuntos Internacionais em Exercício
Siape 1155157

Documento assinado eletronicamente por MARCIA CYBELLE SANTOS LEITE, ASSESSOR INTERNACIONAL, em 16/01/2025, às 17:02, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufcg.edu.br/autenticidade, informando o código verificador 5173852 e o
código CRC 0651EFF7.

Referência: Processo nº 23096.090780/2024-31 SEI nº 5173852

16/01/2025, 17:05 SEI/UFCG - 5173852 - Convocação

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5728234&infra_siste… 1/1

https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0